r aprile del 910; ma la data è tutt' altro che sicura. Pur-

troppo le note cronologiche delle carte che hanno il nome
di Atenolfo, così come sono presentemente pubblicate, appa-

iono fra di loro contraddittorie. Secondo il Catalogus Cavensis

{Scriptores rerum langob. et Italie, p. 495): « domnus Ate-

« nolfus tenuit principatum Beneventi solus annum unum. Quo
« completo, domnus Landolfus filius eius factus est princeps,

« et iam dicto pater cum filio suo annos io, menses 6 ». Dieci

anni e sei mesi sono assegnati egualmente ad Atenolfo e Lan-

dolfo, suo figlio, dal Catalogo dei duchi di Napoli (ediz. Fe-

dele in Archivio storico per le province Napoletane, XXVIII,

573) ; ma qui evidentemente non si tien conto del tempo nel

quale Atenolfo I tenne solo il principato. Anche nel Catalogus

comituin Capuae (Script, rer. lang. et ital., p. 499) si assegnano

al principato di Atenolfo dieci anni e sei mesi. Nel cod. Vat.

Lat. 4939 f. II A (non è corretta l'edizione dei M. G. H. Script.

Ili, 174) abbiamo all'anno 900, indizione terza: « Radelchis

« princeps iunior expulsus est de Benevento et constituitur Ate-

« nolfus Comes Capuanus, cognatus eius. Sedit solus an. II. et

« cum L. filio ann. X ». Quivi è segnata la morte di Atenolfo

al 912, indizione XV*; e nello stesso tempo è posta dal cod.

Vat. Lat. 4928 f. 3 A i^M. G. H. Script. Ili, 175). Da queste

testimonianze risulta che la data più probabile della morte di

Atenolfo l è il 912.

(2) Secondo il Catalogus Cavensis, loc. cit., Atenolfo II fu

associato al governo dal fratello Landolfo l'anno stesso della

morte del padre. Secondo invece gli Annales Beneventani (Cod.

Vat. Lat. 4928), ciò sarebbe avvenuto nell'anno 911, durante

l'indizione decimaquarta.
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Il Lòwenfeld, ponendo come limiti estremi della

lettera gli anni 900-910, ne deduce che in questo tempo

Benevento debba essere stata presa dai Greci: e sup-

pone che a questo avvenimento si alluda in un passo

assai lacunoso del Catalogus comUum Capuae (i). Quivi

è scritto : < Sexto anno eiusdem principatus [seti. Ate-

« noi fi) interfecti sunt a Neapolitis et Sar[acenis triginta]

« nobiles viri Capu[anites] Capua

« Beneventani simul cum Capuanis prope civitatem

« Bibinem, per indictionem 11, mense iunio; [et] eo-

« dem mense iunio anno Ate-

« nolfi ... principis et taliter fixa sunt

« ind. 3 anno principatu[s domni] Landolfì et

« domni Atenolfi commissum est prelium

« inter eos [et quen]dam Ursileum [tunc] ypatum pa-

« tricium ; sed victoriam adepti sunt iam dicti princi-

« pes, et interfectus est supradictus Ursileo cum aliis

« plurimis, et capti sunt plurimi, totaque Apulia do-

« minio iam dictorum principum subiugata est ».

Ora, poiché nella lettera dell'arcivescovo Giovanni

si parla della presa di Benevento da parte dei Greci,

il Lòwenfeld propone d' integrare il testo lacunoso del

Catalogus comitum Capuae nel seguente modo:

« Beneventani simul cum Capuanis castra melati sunt

« prope civitatem Bibinem per ind. 11, mense iunio;

« et eodem mense iunio anno octavo principatus Ate-

« nulfi pugnabant apud civitatem Beneventum et vidi

« sunt; urhs capta est et filius Atenolfi Be7ieventi

« principis occisus est ».

Vero è che qui non si parla punto dei Greci; ma
in una notizia dell'anno 888 cHe immediatamente pre-

cede, si dice : « inter quos Neapolites Greci et Sara-

« ceni fuerunt prò adiutori© eorum ». Ora, argomenta

(i) Script, ter. lang. et ital., p. 499 sg.
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il Lòwenfeld, se la restituzione del testo del Catalogus

Comitum Capuae è esatta, noi abbiamo una data si-

cura, r anno 908 al quale assegnare la seconda e terza

lettera del rotulo ravennate.

Ma è un' illusione ! Le notizie di sopra riferite del

Catalogus co?nitum 6'<z/>2^fl;^ sono nell'ultima pagina del

cod. Cassinese 353, dove un'orribile macchia, prodotta

da reagenti chimici malamente adoperati, ha distrutto

gran parte della scrittura : oggi vi si legge ancor meno
di quanto vi lessero prima il Pertz (i), poi il Waitz.

Per altro X esame diretto del manoscritto mi convince

che la restituzione proposta dal Lòwenfeld è impossi-

bile. Le righe della scrittura abbastanza larga sono

brevissime, ed il codice è scritto su due colonne, per

modo che in ogni linea non si possono contenere che

poche parole : e lo spazio fra le parole « eodem mense

« iunio anno », anche oggi chiaramente visibili, e la

parola « Atenolfi » è così breve che non consente, per

qualsiasi sforzo di fantasia, di frammettervi il lungo

discorso che suppone il Lòwenfeld.

Si noti inoltre che le brevi notizie segnate da una

mano del decimo secolo sull'ultimo foglio del codice

Cassinese 353, sono evidentemente derivate da un ca-

talogo preesistente dei conti di Capua, dove esse eran

disposte, come solevano queste notizie annalistiche, su

colonna ; e cioè nel seguente modo :

1. « Quarto anno principatus domni Atenolfi glo-

« riosi principis, mense iunio, sexta indictione, facta